Дело № 1-308/2023

36RS0001-01-2023-002033-46 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 17 октября 2023 года

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Проценко С.Б.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Бельковой А.В., помощников прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Воропаева Р.О., ФИО1, ФИО3, 

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Коротких В.М., представившего удостоверение № 2923 и ордер № 692 от 13.07.2023 года,

при секретаре судебного заседания Ворониной М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, военнообязанного, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, не судимого;

задержанного в порядке ст.91 УПК РФ 16.11.2022 года, содержащегося под домашним арестом с 17.11.2022 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

07 сентября 2022 года ФИО4 посредством электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в мобильном приложении «Telegram» никнейм «ГРАНД» (далее – неустановленный соучастник), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору и имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотического средства, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», согласно ранее разработанному неустановленным следствием лицом плану, получал от неустановленного соучастника, выполнявшего отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), в расфасованном виде вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа и Воронежской области, а затем доставлял указанные вещества к местам сбыта на территории г. Воронежа, где совместно с неустановленным следствием соучастником незаконно сбывал, помещая в тайные места, адреса которых сообщал неустановленному следствием лицу, выполняющему роль «оператора» («диспетчера») посредством мобильного приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом неустановленный следствием соучастник согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера») в целях получения прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков разработал бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств, а именно при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал наркотическое средство, которое впоследствии передавал ФИО4, выполнявшему в преступной группе роль «закладчика», через тайники-закладки на территории г. Воронежа и Воронежской области, координаты которых сообщал посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», а затем совместно с ФИО4 незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, получая от ФИО4 адреса тайных мест хранения указанного вещества, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставляя их наркозависимым лицам после оплаты последними денежных средств за наркотик. Настоящая схема позволяла неустановленному следствием соучастнику и ФИО4, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, согласно вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО4, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,95 грамма, в расфасованном виде, которое при неустановленных следствием обстоятельствах поместил в тайник, расположенный в 30 метрах северо-восточнее от дома № 2 по ул. Рыбацкая г. Воронежа, имеющий географические координаты: 51.685792, 39.329071, сведения о местонахождении которого примерно в 08 часов 45 минут 08.11.2022 сообщил ФИО4 посредством мобильного приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО4, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получив от неустановленного следствия соучастника, выступающего в роли «оператора» («диспетчера»), сведения о вышеуказанном тайнике, прибыл 08.11.2022 примерно в 10 часов 15 минуты на участок местности, расположенный на расстоянии примерно в 30 метрах от дома № 2 по ул. Рыбацкая г. Воронежа, с географическими координатами 51.685792, 39.329071, где извлек из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,95 грамма и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, а затем доставил часть вышеуказанного вещества массой 0,49 грамма в расфасованном виде к 

<

...> где 08.11.2022 примерно в 10 часов 47 минут поместил в тайник на верхней части металлического столба, огораживающего домовладение № 4 по ул. ФИО6 г. Воронежа, по географическим координатам (51.698420, 39.257820), с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную в составе преступной группы роль «закладчика», ФИО4 доставил оставшуюся часть вещества массой 0,46 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в расфасованном виде, на участок местности у дома № 34 «Б» по ул. 25 Января г. Воронежа на берегу Воронежского водохранилища на территории Железнодорожного района г. Воронежа, где 08.11.2022 примерно в 10 часов 55 минут поместил в тайник в расщелину коры дерева, произрастающего на указанном участке местности, по географическим координатам (51.696770, 39.255686), с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

При этом ФИО4 сфотографировал на мобильный телефон оборудованные тайники, после чего передал данные фотографии и сообщил неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе преступной группы роль «оператора» («диспетчера») адреса нахождения данных тайников посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако преступление ФИО4 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- 08.11.2022 в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на берегу Воронежского водохранилища в расщелине коры по географическим координатам (51.696770, 39.255686) вещество массой 0,46 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъято сотрудниками полиции;

- 11.11.2022 в период с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

...> массой 0,49 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъято сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании № 1363 от 09.11.2022 и заключению эксперта № 5207 от 06.12.2022 вещество массой 0,46 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 08.11.2022, содержит в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Согласно справке об исследовании № 1381 от 12.11.2022 и заключению эксперта № 5206 от 06.12.2022 вещество массой 0,49 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 11.11.2022, содержит в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество массой 0,95 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме этого, ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Согласно достигнутой договоренности и вышеуказанной схеме, позволявшей неустановленному следствием соучастнику, выполнявшему в составе группы роли «оператора» («диспетчера»), и ФИО4, выполнявшему отведенную ему в преступной группе роль «закладчика», не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО4 при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,67 грамма, в расфасованном виде, которое при неустановленных следствием обстоятельствах, поместил в тайник, расположенный в 60 метрах северо-восточнее от дома № 10 «Е» по ул. Нагорная п. Отрадное Новоусманского района Воронежской области, имеющий географические координаты: 51.6519, 39.3386, сведения о местонахождении которого сообщил в 14 часов 15 минут 11.11.2022 ФИО4 посредством мобильного приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО4, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получив от неустановленного следствия соучастника, выступающего в роли «оператора» («диспетчера»), сведения о вышеуказанном тайнике, прибыл примерно в 15 часов 20 минут 11.11.2022, на участок местности, расположенный на расстоянии примерно в 60 метрах от дома № 10 «Е» по ул. Нагорная п. Отрадное, Новоусманского района Воронежской области с географическими координатами 51.6519, 39.3386, где извлек из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,67 грамма и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, а затем доставил часть вышеуказанного вещества массой 0,89 грамма в расфасованном виде к дому № 14 по ул. Попова г. Воронежа, где 15.11.2022 примерно в 11 часов 54 минуты поместил в тайник под металлическую скобу бетонного забора, стоящего в 19 метрах от угла дома № 14 по ул. Попова г. Воронежа, по географическим координатам (51.746216, 39.324519), с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную в составе преступной группы роль «закладчика» ФИО4 доставил часть вещества массой 0,90 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона в расфасованном виде, к 

<

...> Советской Армии г. Воронежа, где 15.11.2022 примерно в 12 часов 00 минут поместил в тайник на железной вставке в верхней части бетонного забора, расположенного напротив 

<

...> Советской Армии г. Воронежа, по географическим координатам (51.746998, 39.324874), а оставшуюся часть указанного вещества массой 0,88 грамма в расфасованном виде ФИО4 15.11.2022 примерно в 12 часов 02 минуты поместил в тайник под фрагмент металла в верхней части забора, стоящего напротив 

<

...> Советской Армии г. Воронежа, по географическим координатам (51.74727, 39.32479), с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

При этом ФИО4 сфотографировал на мобильный телефон оборудованные тайники, после чего передал данные фотографии и сообщил неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе преступной группы роль «оператора» («диспетчера»), адреса нахождения данных тайников посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако преступление ФИО4 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- 16.11.2022 в период с 23 часов 35 минут по 23 часа 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 19 метрах от угла дома № 14 по ул. Попова г. Воронежа, по географическим координатам (51.746216, 39.324519) вещество массой 0,89 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъято сотрудниками полиции;

- 16.11.2022 примерно в 10 часов 22 минуты ФИО4 извлек из тайника на железной вставке в верхней части бетонного забора, расположенного напротив 

<

...> Советской Армии г. Воронежа, по географическим координатам (51.746998, 39.324874), вещество массой 0,90 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое 16.11.2022 в период с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> изъято сотрудниками полиции;

- 16.11.2022 примерно в 12 часов 20 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,88 грамма извлечено из тайника ФИО5, который при виде сотрудников полиции выкинул вещество у дома № 7 по ул. Попова г. Воронежа, после чего указанное наркотическое средство 16.11.2022 в период с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия изъято сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 5208 от 28.11.2022 вещество массой 0,89 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 16.11.2022, содержит в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Согласно справке об исследовании № 1391 от 16.11.2022 и заключению эксперта № 490 от 07.02.2023 вещество массой 0,90 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 16.11.2022, содержит в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Согласно справке об исследовании № 1400 от 19.11.2022 и заключению эксперта № 781 от 20.02.2023 вещество массой 0,88 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 16.11.2022, содержит в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество массой 2,67 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Также ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

07 сентября 2022 года ФИО4 посредством электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в мобильном приложении «Telegram» никнейм «ГРАНД» (далее – неустановленный соучастник), направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору и имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотического средства, выполняя отведенную ему в составе группы роль – «закладчика», согласно ранее разработанному неустановленным следствием лицом плану, получал от неустановленного соучастника выполнявшего отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера») в расфасованном виде вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) из тайников, расположенных на территории г. Воронежа и Воронежской области, а затем доставлял указанные вещества к местам сбыта на территории г. Воронежа, где совместно с неустановленным следствием соучастником незаконно сбывал, помещая в тайные места, адреса которых сообщал неустановленному следствием лицу, выполняющему роль «оператора» («диспетчера») посредством мобильного приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом неустановленный следствием соучастник, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), а именно при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанное наркотическое средство, которое впоследствии передавал ФИО4 через тайники-закладки на территории г. Воронежа и Воронежской области, координаты которых сообщал посредством электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», после чего совместно с ФИО4 незаконно сбывал вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), получая от ФИО4 адреса тайных мест хранения указанного вещества, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставляя их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

Действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО4, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время приобрел вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 17,26 грамма, в расфасованном виде, которое при неустановленных следствием обстоятельствах поместил в тайник, расположенный в 50 метрах юго-восточнее от дома № 52 по ул. Проселочная г. Воронежа, имеющий географические координаты: 51.536819, 39.241699, сведения о местонахождении которого в 10 часов 30 минут 15.11.2022 сообщил ФИО4 посредством мобильного приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО4, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получив от неустановленного следствием соучастника, выступающего в роли «оператора» («диспетчера»), сведения о вышеуказанном тайнике, прибыл 15.11.2022 примерно в 11 часов 00 минут на участок местности, расположенный на расстоянии примерно в 50 метрах от дома № 52 по ул. Проселочная г. Воронежа с географическими координатами 51.536819, 39.241699, где примерно в 11 часов 03 минуты 15.11.2022 извлек из тайника вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 17,26 грамма, в расфасованном виде, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, и стал незаконно хранить в своем автомобиле марки «Шевроле Авео» белого цвета, г.р.з. Е601ЕТ136 регион с целью последующего незаконного сбыта, однако преступление ФИО4 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 16.11.2022 в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - автомобиля марки «Шевроле Авео» белого цвета, г.р.з. Е601ЕТ136 регион, припаркованном у дома № 9 по ул. Попова г. Воронежа, вещество массой 17,26 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъято сотрудниками полиции.

Согласно справкам об исследовании № 1392 от 16.11.2022, № 1394 от 23.11.2022 и заключений экспертов № 479 от 06.02.2023, № 488 от 06.02.2023 вещество массой 17,26 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 16.11.2022, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество массой 17,26 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, при этом отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и ходатайствовал в порядке ст. 276 УПК РФ об оглашении его показаний, данных на предварительном следствии, в том числе при проверке его показаний на месте, согласно которым 07 сентября 2022 года в социальной сети «Вконтакте» ему пришло сообщение от неизвестного лица с предложением сбывать наркотические средства через тайники («закладки») за хорошее вознаграждение, на что он согласился, после чего вышеуказанный неизвестный пользователь прислал ему ссылку на аккаунт сервиса обмена сообщениями «Telegram» лица с именем «Данила-инструктор». Он написал «Даниле» и тот начал его обучать сбывать наркотики бесконтактным способом: объяснил методику помещения свертков с наркотикам в тайники и предоставления сведений о них для дальнейшего сбыта через нелегальный интернет-магазин «Вишня Нани» (он же «MurMurShop»), а также методы конспирации при сбыте наркотиков. Согласно требованию «Данилы» он направил ему фотографию своего паспорта и установил на телефон программу «SpotLens», позволяющую фотографировать места закладок с указанием их координат. После этого некоторое время «Данила» давал ему обучающие задания, которые заключались в помещении в тайники свертков с муляжом наркотика (бытовой солью). После того, как «Данила» понял, что он научился оборудовать тайники, он передал его другому лицу по имени «Гранд», под руководством которого он стал сбывать через тайники свертки с наркотическим средством. «Гранд» сообщал ему места тайников, через которые он получал оптовые партии, в которых находилось примерно 15 свертков с наркотиком (в каждом от 0,25 до 0,5 грамм), предназначенные для дальнейшего сбыта. Обычно тайники находились в разных местах г. Воронежа, но чаще всего в Новоусманском районе и в районе п. Репное. Свертки, которые находились в каждой конкретной партии, он помещал в тайники (по одной штуке в тайник), а их фотографию с координатами и описанием направлял диспетчеру «Гранд» с целью их продажи через интернет-магазин «Вишня нани» («MurMurShop»). Денежные средства «Гранд» переводил из расчета 300 рублей за одну закладку на его криптовалютный кошелек на площадке «Exodus», установленный на его телефоне, а затем полученные деньги он выводил на банковскую карту Сбербанк, оформленную на имя его сожительницы Юлии Погибельной, но при этом она не знала, что он занимается сбытом наркотических средств, она думала, что это деньги, которые он получает на своей официальной работе в качестве укладчика-упаковщика в АО «Архбум». 

08.11.2022 примерно в 08 часов 45 минут от диспетчера «Гранд» он получил сведения о месте нахождения оптовой партии наркотиков, а именно в 30 метрах от дома № 2 по ул. Рыбацкая г. Воронежа и примерно в 10 часов 15 минут 08.11.2022 он забрал данную оптовую партию наркотического средства в указанном месте. Свертки с наркотическими средствами из данной партии он поместил в тайники на территории Железнодорожного района г. Воронежа, а фотографии данных мест с координатами и описанием он направил «Гранду» с целью дальнейшего сбыта. Всех мест тайников он не помнит, однако, один из свертков с наркотиком я прикрепил к металлическому столбу забора, огораживающего дома 4-8 по ул. ФИО6 г. Воронежа, а другой поместил в расщелину коры дерева, произрастающего в районе Воронежского водохранилища, данные места он показывал в ходе проведения проверки его показаний на месте.

11.11.2022 примерно в 14 часов 15 минут от диспетчера он получил сведения о месте нахождения оптовой партии наркотиков, а именно на участке местности с географическими координатами 51.6519, 39.3386 в тайнике, расположенном в 60 метрах северо-восточнее от дома № 10 «Е» по ул. Нагорная п. Отрадное, Новоусманского района Воронежской области, и примерно в 15 часов 20 минут 11.11.2022 он забрал данную оптовую партию наркотического средства в указанном месте. Свертки с наркотическими средствами из данной партии он 15.11.2022 поместил в тайники на территории Железнодорожного района г. Воронежа, а фотографии данных мест с координатами и описанием он направил «Гранду» с целью дальнейшего сбыта, при этом один из свертков с наркотиком он прикрепил к куску металлической арматуры на бетонном заборе, расположенном у дома № 29 по ул. 50-лет Советской армии г. Воронежа (со стороны лесного массива, по координатам 51.74727, 39.32479), другой сверток он поместил на бетонный блок вышеуказанного забора, также расположенном напротив дома № 29 по ул. 50-лет Советской армии г. Воронежа, а третий – на металлический фрагмент вышеуказанного забора, расположенный со стороны 

<

...> данные места он показывал в ходе проведения проверки показаний.

15.11.2022 примерно в 10 часов 30 минут от диспетчера «Гранд» он получил сведения о месте нахождения оптовой партии наркотиков, а именно в 50 метрах юго-восточнее от дома № 52 по ул. Проселочная г. Воронежа и примерно в 11 часов 03 минут 15.11.2022 он забрал данную оптовую партию наркотического средства в указанном месте. Свертки с наркотическим средством-гашиш из данной партии он поместил в свой автомобиль марки «Шевроле Авео», белого цвета г.р.з. Е 601 ЕТ 136 регион и на следующий день, то есть 16.11.2022 он на вышеуказанном автомобиле по указанию «Гранда» прибыл в район 

<

...> с целью оборудования тайников для сбыта через интернет-магазин «Вишня Нани» («MurMurShop»). Также он хотел забрать одну из закладок, которые положил накануне, чтобы затем сбыть своим знакомым. Он вышел из машины, прошел несколько метров пешком и забрал сверток, помещенный накануне на бетонный блок забора напротив дома № 29 по ул. 50-лет Советской армии г. Воронежа. После того, как он стал возвращаться к машине, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и показали служебные удостоверения. Он испугался и бросил вышеуказанный сверток с наркотиком на землю, после чего была вызвана следственно-оперативная группа, которая в его присутствии изъяла данный сверток в ходе осмотра места происшествия. Позже был проведен осмотр его автомобиля «Шевроле Авео», в ходе которого изъято 19 свертков с наркотиком, которые он по поручению «Гранда» планировал сбыть через тайники на территории г. Воронежа, а также банковская карта, на которую он получал денежные средства за сбыт наркотиков, и сотовый телефон, который он накануне повредил, уронив, с помощью которого он переписывался с «Грандом». Кроме того, 16.11.2022 при проведении проверки его показаний на месте им было добровольно указано место оборудованного им тайника у дома № 14 по ул. Попова г. Воронежа, где в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство из данного тайника было изъято сотрудниками полиции (т.2 л.д.216-220, 221-232, т.3 л.д. 38-40, 41-44, 45-60, 77-80). 

Данные показания подсудимый ФИО4 подтвердил в судебном заседании в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 08.11.2022 года, подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства: 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившихся свидетелей:

- Свидетель №8 от 07.05.2023, согласно которым 08.11.2022 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут она принимала участие в качестве понятого в проведении осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами: 51.696770, 39.255686, расположенном на берегу Воронежского водохранилища, на территории Железнодорожного района г. Воронежа, где в расщелине коры дерева обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был надлежащим образом упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц (том № 2 л.д. 22-24);

- Свидетель №9 от 07.05.2023 аналогичного содержания (том № 2 л.д. 25-27);

- Свидетель №3 от 06.05.2023, согласно которым 08.11.2022 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут он принимал участие в проведении осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами: 51.696770, 39.255686, расположенном на берегу Воронежского водохранилища, на территории Железнодорожного района г. Воронежа, где в расщелине коры дерева обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Также 11.11.2022 в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут он принимал участие в проведении осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами: 51.698420, 39.257820, расположенного недалеко от дома № 4 по ул. ФИО6 г. Воронежа, где на металлическом угловом столбе в верхней его части, огораживающем дом № 4 и дом № 8 по ул. ФИО6 г. Воронежа со стороны Воронежского водохранилища, обнаружен полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри (том № 2 л.д. 16-18);

- Свидетель №1 от 08.05.2023, согласно которым им совместно с оперуполномоченным Свидетель №2 проведено ОРМ «Наблюдение» с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО4, который 08.11.2022, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут будет оборудовать тайники-закладки с синтетическими наркотическими средствами на территории г. Воронежа, предназначенные для последующего сбыта заинтересованным лицам. В ходе ОРМ на открытой местности по месту проживания ФИО4 у дома № 20 по ул. Корольковой г. Воронежа установлено, что 08.11.2022 примерно в 09 часов 30 минут из подъезда № 2 вышеуказанного дома вышел мужчина, отождествленный по фотографии, полученной оперативным путем, как ФИО4, и женщина с малолетним ребенком на руках, которые проследовали к припаркованному во дворе дома автомобилю белого цвета марки «Шевроле Авео», г.р.з. Е601ЕТ136RUS, после чего ФИО4 сел за руль, а женщина с ребенком расположились на заднем пассажирском сидении. Затем примерно в 10 часов 12 минут наблюдаемые проследовали в микрорайон Репное г. Воронежа, где остановились у дома 2 по ул. Рыбацкая г. Воронежа. Далее, находясь на водительском сиденье, ФИО4 стал просматривать что-то на своем телефоне, после чего примерно в 10 часов 15 минут, держа в руках телефон, вышел из автомобиля и спустился под деревянный мостик на берегу пруда, расположенного напротив указанного дома, где стал что-то искать в опавшей с деревьев листве, при этом женщина с ребенком оставалась в автомобиле. Спустя несколько минут ФИО4 извлек из листвы сверток, помещающийся в ладонь, который положил в правый карман штанов, надетых на нем, и в 10 часов 24 минуты сел за руль своего автомобиля и вместе с женщиной и ребенком проследовал в г. Воронеж, где примерно в 10 часов 42 минуты остановился на берегу Воронежского водохранилища, расположенного напротив дома № 52 «А» по ул. 25 Января г. Воронежа. Далее, находясь за рулем, ФИО4 стал что-то просматривать у себя в телефоне, после чего примерно в 10 часов 44 минуты вышел из автомобиля и, открыв багажник, достал детскую коляску. С заднего пассажирского сиденья вышла женщина с ребенком, после чего примерно в 10 часов 46 минут ФИО4 с женщиной и ребенком в коляске, осматриваясь по сторонам, прогулочным шагом проследовали к ограждению, огораживающему жилой сектор домов №№ 4 - 8 по ул. ФИО6 г. Воронежа, где остановились. Далее ФИО4 осмотрелся по сторонам, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, примерно в 10 часов 47 минут подошёл к указанному ограждению, где на металлический столб, имеющий географические координаты: 51.698420, 39.257820, прикрепил свёрток, обернутый в изоленту черного цвета с содержимым внутри, а затем сфотографировал указанное место и вместе с женщиной и ребенком в коляске направился далее по берегу Воронежского водохранилища в сторону дома № 8 по ул. ФИО6 г. Воронежа.

О факте оборудования тайника № 1 на металлическом столбе ограждения им сообщено руководству, по указанию которого он остался наблюдать за указанным местом оборудованного тайника ФИО4, а наблюдение за ФИО4 продолжено оперуполномоченным Свидетель №2, который направился за объектом наблюдения, не теряя его из своего поля зрения. От Свидетель №2 ему стало известно, что примерно в 10 часов 49 минут ФИО4 вместе с женщиной и ребенком в коляске развернулись в тупике жилого сектора у дома № 8 по ул. ФИО6 г. Воронежа и направились в обратном направлении по берегу Воронежского водохранилища, где ранее ФИО4 припарковал автомобиль. Держа в руках телефон, ФИО4 вместе с женщиной и ребенком в коляске, пройдя в обратном направлении мимо своего автомобиля, на берегу Воронежского водохранилища подошли к одному из деревьев и остановились. После чего ФИО4 осмотрелся по сторонам, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, примерно в 10 часов 55 минут подошёл к дереву, произрастающему на берегу Воронежского водохранилища, в расщелину коры которого поместил свёрток, обернутый в изоленту черного цвета с содержимым внутри, а затем сфотографировал указанное дерево и вместе с женщиной и ребенком в коляске скрылись из поля зрения Свидетель №2 О факте оборудования вышеуказанного тайника расщелине коры дерева Свидетель №2 сообщил руководству, по указанию которого остался наблюдать за указанным местом оборудованного тайника. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за тайником № 2 Свидетель №2 было установлено, что 08.11.2022 примерно в 17 часов 00 минут к месту оборудованного тайника № 2 прибыли сотрудники, входящие в следственно-оперативную группу ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу и в присутствии оперуполномоченного Свидетель №3, а также двух гражданских лиц, в месте расположения тайника № 2 провели осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета с содержимым внутри, ранее помещенный туда ФИО4 На этом 08.11.2022 примерно в 17 часов 05 минут наблюдение за тайником № 2 Свидетель №2 было закончено. За время наблюдения к вышеуказанному тайнику № 2 никто не подходил, данный тайник находился в постоянном поле зрения Свидетель №2

В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за тайником № 1 им было установлено, что в период времени с 10 часов 47 минут 08.11.2022 до 09 часов 00 минут 09.11.2022 к тайнику № 1 никто не подходил, данный тайник постоянно находился в его поле зрения. 09.11.2022 в 09 часов 00 минут его сменил Свидетель №2, от которого впоследствии ему стало известно, что в период времени с 09 часов 00 минут 09.11.2022 до 09 часов 00 минут 10.11.2022 к тайнику № 1 никто не подходил, данный тайник находился в постоянном поле зрения Свидетель №2 10.11.2022 в 09 часов 00 минут Свидетель №2 сменил он и продолжил наблюдение, при этом в период времени с 09 часов 00 минут 10.11.2022 до 11 часов 20 минут 11.11.2022 к тайнику № 1 никто не подходил, а примерно в 11 часов 20 минут к месту оборудованного тайника № 1 прибыли сотрудники полиции, которые провели осмотр места происшествия, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета с содержимым внутри, ранее помещенный туда ФИО4 На этом 11.11.2022 примерно в 11 часов 25 минут наблюдение за тайником № 1 им было закончено (том № 2 л.д. 55-61);

- Свидетель №2 от 06.05.2023 аналогичного содержания (том № 2 л.д. 12-15);

- Свидетель №10 от 07.05.2023, согласно которым 11.11.2022 в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут она и вторая понятая Свидетель №11 принимали участие в проведении осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного недалеко от дома № 4 по ул. ФИО6 г. Воронежа с географическими координатами: 51.698420, 39.257820, где на верхней части металлического углового столба, огораживающего дом № 4 и дом № 8 по ул. ФИО6 г. Воронежа, со стороны Воронежского водохранилища, обнаружен полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток надлежащим образом упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц (том № 2 л.д. 28-30);

- Свидетель №11 от 07.05.2023 аналогичного содержания (том № 2 л.д. 31-33).

Также вина ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- актом наблюдения от 11.11.2022, согласно которому установлено, что 08.11.2022 примерно в 10 часов 12 минут на автомобиле белого цвета марки «Шевроле Авео», г.р.з. № ..... ФИО4 прибыл в микрорайон Репное г. Воронежа, где остановился у дома 2 по ул. Рыбацкая г. Воронежа и стал просматривать что-то на своем телефоне, после чего примерно в 10 часов 15 минут, держа в руках телефон, вышел из автомобиля и спустился под деревянный мостик на берегу пруда, расположенного напротив указанного дома, где стал что-то искать в опавшей с деревьев листве. Спустя несколько минут ФИО4 извлек из листвы сверток, положил его в правый карман штанов и в 10 часов 24 минуты сел за руль своего автомобиля и проследовали в г. Воронеж, где примерно в 10 часов 42 минуты остановился на берегу Воронежского водохранилища, расположенного напротив дома № 52 «А» по ул. 25 Января г. Воронежа и стал что-то просматривать у себя в телефоне, после чего, примерно в 10 часов 44 минуты вышел из автомобиля и направился к ограждению, огораживающему жилой сектор домов №№ 4 - 8 по ул. ФИО6 г. Воронежа, где, осмотревшись по сторонам, примерно в 10 часов 47 минут подошёл к ограждению, огораживающему жилой сектор домов №№ 4 - 8 по ул. ФИО6 г. Воронежа, и прикрепил на металлический столб свёрток, обернутый в изоленту черного цвета с содержимым внутри. После этого ФИО4 сфотографировал указанное место и направился в сторону дома № 8 по ул. ФИО6 г. Воронежа, где держа в руках телефон, на берегу Воронежского водохранилища подошел к одному из деревьев, осмотрелся и примерно в 10 часов 55 минут подошёл к дереву, произрастающему на берегу Воронежского водохранилища, в расщелину коры которого поместил свёрток, обернутый в изоленту черного цвета с содержимым внутри, а затем сфотографировал указанное дерево и скрылся из поля зрения. Также при проведении ОРМ «Наблюдение» установлено, что 08.11.2022 примерно в 17 часов 00 минут к месту оборудованного тайника № 2 прибыли сотрудники полиции, которые провели осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета с содержимым внутри, ранее помещенный туда ФИО4 В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за тайником № 1 установлено, что 11.11.2022 примерно в 11 часов 20 минут к месту оборудованного тайника № 1 прибыли сотрудники полиции, которые провели осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета с содержимым внутри, ранее помещенный туда ФИО4 (т.1 л.д. 98-99);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2022, согласно которому в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут 08.11.2022 на участке местности с координатами 51.696770, 39.255686 обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом (т. 1, л.д. 75-81);

- справкой об исследовании №1363 от 09.11.2022, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,46 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т. 1, л.д. 84);

- заключением эксперта №5207 от 06.12.2022, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 0,44 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т. 1, л.д. 89-92);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2022, согласно которому в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут 11.11.2022 на участке местности с координатами 51.698420, 39.257820 обнаружен сверток с веществом (т. 1, л.д. 103-107);

- справкой об исследовании №1381 от 12.11.2022, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,49 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т. 1, л.д. 110);

- заключением эксперта №5206 от 06.12.2022, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 0,47 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т. 1, л.д. 115-118);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.05.2023, согласно которому осмотрены: 1) фрагменты мобильного телефона «Redmi 8Т» в корпусе тёмно-серого цвета; 2) банковская карта Сбербанк МИР зелёного цвета, № ..... на имя ФИО34; 3) 30 прозрачных полимерных пакетов с застёжкой «Zip-lock», 30 фрагментов изоляционной ленты чёрного цвета; 4) два прозрачных полимерных пакета с застёжкой «Zip-lock», два фрагмента изоляционной ленты чёрного цвета; 5) шесть прозрачных полимерных пакетов с застёжкой «Zip-lock», шесть фрагментов изоляционной ленты чёрного цвета (т. 2, л.д. 88-95);

- постановлением о признании и приобщении указанных предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 26.05.2023 (т. 2, л.д. 96-97);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.05.2023, согласно которому осмотрены: 1) один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,45 грамма; 2) три прозрачных полимерных пакета с застежкой «Zip-Lock», пронумерованных от 1 до 3, с веществом чёрного цвета округлой формы в количестве 3 штук, имеющим плотную структуру, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,32 грамма; 3) один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 0,42 грамма; 4) один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 0,86 грамма; 5) шестнадцать прозрачных полимерных пакетов с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, пронумерованных от 1 до 16, с веществом чёрного цвета округлой формы в количестве 16 штук, имеющим плотную структуру, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 13,04 грамма; 6) один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,87 грамма; 7) один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 0,84 грамма (т. 2, л.д. 99-111);

- постановлением о признании и приобщении указанных предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 29.05.2023 (т. 2, л.д. 112-113);

- протоколом осмотра от 04.06.2023 автомобиля марки «Шевроле Авео» г.р.з № ..... регион, изъятого в ходе осмотра места происшествия 16.11.2022 у дома № 9 по ул. Попова г. Воронежа (т. 2, л.д. 115-126);

- постановлением о признании и приобщении указанного автомобиля к уголовному делу в качестве вещественного доказательства от 04.06.2023 (т. 2, л.д. 127);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 05.05.2023, согласно которому с обвиняемым ФИО4 осмотрен и прослушан CD-R диск №Э1583с с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП», «СИТКС», в отношении ФИО4 (т. 2, л.д. 158-181);

- постановлением о признании и приобщении указанного CD-R диска к уголовному делу в качестве вещественного доказательства от 05.05.2023 (т. 2, л.д. 182);

- вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 98, 114, 128, 183).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

- показаниями свидетеля Свидетель №12 о том, что она проживает неподалеку от ул. Попова г. Воронежа и осенью 2022 года около 11 часов находилась в палисаднике своего дома, когда подсудимого ФИО4, который бросил в кусты полимерный пакет с каким-то веществом, задержали сотрудники полиции и пригласили ее для участия в качестве понятой в осмотре места происшествия, она согласилась и вместе с второй понятой-женщиной присутствовала при обнаружении и изъятии полимерного сверка на асфальтированном участке дороги на ул. Попова;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившихся свидетелей:

- Свидетель №16 от 19.05.2023, согласно которым 16.11.2022 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут она принимала участие в проведении осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного в 20 метрах от дома № 9 по ул. Попова г. Воронежа, где на асфальтированном участке обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри, указанный сверток был надлежащим образом упакован в полимерный пакет (файл) с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что 16.11.2022 примерно в 10 часов 30 минут он приехал к дому № 9 по ул. Попова г. Воронежа, где около бетонного забора лежал сверток черного цвета с наркотическим средством, забрав который, он направился к машине, но увидев сотрудников полиции, выбросил сверток за забор (том № 2 л.д. 75-77);

- Свидетель №15 от 19.05.2023, согласно которым 16.11.2022 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут он принимал участие в проведении осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 10 метрах от дома № 7 по ул. Попова г. Воронежа. Помимо него в осмотре принимали участие второй понятой, специалист, дознаватель и молодой парень по имени ФИО2. На указанном участке местности был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом внутри. Участвующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что 16.11.2022 примерно в 11 часов 30 минут он нашел указанный сверток и положил его к себе в карман, так как подумал, что внутри могут находится наркотические средства, однако проходя мимо дома № 7 по ул. Попова г. Воронежа, он увидел сотрудников полиции и выбросил указанный сверток (том № 2 л.д. 72-74);

- Свидетель №17 от 22.05.2023 аналогичного содержания (том № 2 л.д. 78-81);

- Свидетель №18 от 02.06.2023, согласно которым 16.11.2022 в период времени с 22 часов 20 минут по 01 час 15 минут 17.11.2022 она и её знакомая Свидетель №19 принимали участие в проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4, который указал места оборудования им тайников с наркотическим средствами в период времени с 08.11.2022 по 15.11.2022, а так же места, где он получал оптовые партии с наркотиком. Также в ходе проверки показаний проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного у 

<

...> где у основания бетонного забора обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом (том № 2 л.д. 82-84);

- ФИО35 от 02.06.2023 аналогичного содержания (том № 2 л.д. 78-81);

- Свидетель №5 от 08.05.2023, согласно которым им совместно с оперуполномоченными Свидетель №1, Свидетель №7 и Свидетель №6 проведено ОРМ «Наблюдение» с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО4, который 15.11.2022, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут будет оборудовать тайники-закладки с синтетическими наркотическими средствами на территории г. Воронежа, предназначенные для последующего сбыта заинтересованным лицам. Наблюдение начато им и Свидетель №7 15.11.2022 в 08 часов 30 минут на открытой местности по месту проживания ФИО4 у дома № 20 по ул. Корольковой г. Воронежа. Так, 15.11.2022 примерно в 10 часов 45 минут из подъезда № 2 вышеуказанного дома вышел ФИО4 и женщина с ребенком на руках, которые проследовали к припаркованному во дворе автомобилю белого цвета марки «Шевроле Авео», г.р.з. № ....., ФИО4 сел за руль, а женщина с ребенком на заднее пассажирское сиденье. На указанном автомобиле примерно в 10 часов 50 минут наблюдаемые проследовали к пункту выдачи заказов (ПВЗ) «Яндекс Маркет», расположенному по адресу: 

<

...>, где остановились. ФИО4 зашел внутрь указанного ПВЗ и получил заказ, упакованный в белый полимерный пакет, с которым вернулся в свой автомобиль и проследовал в микрорайон им. Будённого г. Воронежа, где остановился у дома 52 по ул. Просёлочная. Далее, находясь на водительском сиденье, ФИО4 стал просматривать что-то на своем телефоне, после чего примерно в 11 часов 03 минуты, держа в руках телефон, вышел из автомобиля и проследовал в лесополосу, расположенную напротив указанного дома, где стал что-то искать в земле у основания одного из деревьев, женщина с ребенком оставалась в автомобиле. Спустя несколько минут ФИО4 извлек из земли сверток, помещающийся в ладонь, который положил в правый карман куртки, надетой на нем, вышел из лесополосы и проследовал к своему автомобилю, возле которого стал отряхивать руки и одежду, после чего примерно в 11 часов 12 минут сел за руль своего автомобиля и проследовал в микрорайон Боровое г. Воронежа, где примерно в 11 часов 50 минут остановился возле дома № 9 по ул. Попова. Находясь за рулем, ФИО4 стал что-то просматривать у себя в телефоне, после чего примерно в 11 часов 53 минуты вышел из автомобиля, и пройдя примерно 10 метров от угла вышеуказанного дома, подошел к длинному бетонному забору, расположенному вдоль по ул. Попова микрорайона Боровое г. Воронежа, напротив домов №№ 10 «А», 14, 18 указанной улицы и огораживающему по периметру неустановленную заброшенную территорию. Далее ФИО4 осмотрелся по сторонам, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, примерно в 11 часов 54 минуты, на расстоянии примерно 10-11 метров от угла вышеуказанного дома, в нижней части бетонного забора, под металлической скобой, прикрепил свёрток черного цвета с содержимым внутри (далее - тайник № 1). После этого ФИО4 сфотографировал указанное место, сел в автомобиль и проследовал по ул. Попова в сторону ул. 50 лет Советской Армии г. Воронежа.

О факте оборудования тайника № 1 с географическими координатами: 51.746216, 39.324519 им сообщено руководству, по указанию которого Свидетель №7 остался наблюдать за указанным местом оборудованного ФИО4 тайника, а он продолжил наблюдение за ФИО4

Примерно в 11 часов 57 минут ФИО4 вместе с женщиной и ребенком на своем автомобиле проследовали по ул. 50 лет Советской Армии, где у дома № 29 ФИО4 припарковал автомобиль. Держа в руках телефон, примерно в 11 часов 59 минут ФИО4 вышел из автомобиля, и подошел к северо-восточной стороне бетонного забора, расположенного напротив дома № 29 по ул. 50 лет Советской Армии г. Воронежа и огораживающего по периметру неустановленную заброшенную территорию, где осмотрелся по сторонам, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, примерно в 12 часов 00 минут, в верхней части указанного забора, на железной вставке, имеющей географические координаты: 51.746998, 39.324874 прикрепил свёрток черного цвета с содержимым внутри (далее - тайник № 2). После этого ФИО4 сфотографировал указанное место и проследовал за угол указанного забора, осматриваясь по сторонам и держа в руках телефон. Далее ФИО4 подошел к северо-западной стороне указанного бетонного забора (со стороны лесного массива), осмотрелся по сторонам, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, примерно в 12 часов 02 минуты, в верхней части указанного забора, под фрагментом металла, имеющего географические координаты: 51.74727, 39.32479, прикрепил свёрток черного цвета с содержимым внутри (далее - тайник № 3). После этого ФИО4 сфотографировал указанное место, и, проследовав в свой автомобиль, припаркованный у дома № 29 по ул. 50 лет Советской Армии г. Воронежа, вместе с женщиной и ребенком скрылись из поля зрения.

О факте оборудования тайников № 2 с географическими координатами: 51.746998, 39.324874; и № 3 с географическими координатами: 51.74727, 39.32479, он сообщил руководству, по указанию которого остался наблюдать за указанными местами оборудованных ФИО4 тайников. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за тайниками №№ 2, 3 им установлено, что в период времени с 12 часов 00 минут 15.11.2022 до 09 часов 00 минут 16.11.2022 к тайникам №№ 2, 3 никто не подходил, данные тайники находились постоянно в его поле зрения. 16.11.2022 в 09 часов 00 минут его сменил оперуполномоченный Свидетель №6, от которого ему стало известно, что в период времени с 09 часов 00 минут 16.11.2022 до 10 часов 20 минут 16.11.2022 к тайникам №№ 2, 3 никто не подходил. 16.11.2022, примерно в 10 часов 20 минут к месту оборудованного тайника № 2 со стороны ул. Попова г. Воронежа подъехал автомобиль «Шевроле Авео», белого цвета, г.р.з. Е601ЕТ136, за рулём которого находился неустановленный мужчина, и припарковался напротив дома № 29 по ул. 50 лет Советской Армии г. Воронежа, после чего вышел из автомобиля, и направился к тайнику № 2, где, осматриваясь по сторонам, подошёл к месту оборудованного тайника № 2, из которого извлек сверток с содержимым и, держа в ладони правой руки, направился в сторону своего автомобиля, припаркованного у дома № 29 по ул. 50 лет Советской Армии г. Воронежа. Примерно в 10 часов 22 минуты к неустановленному мужчине подошли двое сотрудников полиции ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, представились, предъявив служебные удостоверения и попросили представиться неустановленного мужчину, который примерно в 10 часов 23 минуты отбросил извлеченный им из тайника № 2 сверток черного цвета в сторону от себя и стал размахивать руками, а затем представился ФИО4 После прибытия на место следственно-оперативной группы и изъятия свертка наблюдение за местом оборудованного тайника № 2 закончено и продолжено наблюдение за тайником № 3, в ходе которого установлено, что в период времени с 09 часов 00 минут 16.11.2022 до 12 часов 20 минут 16.11.2022 к тайнику № 3 никто не подходил. 16.11.2022 примерно в 12 часов 20 минут к месту оборудованного тайника № 3 со стороны ул. Попова г. Воронежа, проследовал неустановленный мужчина, который, осматриваясь по сторонам, подошёл к месту оборудованного тайника № 3, из которого извлек сверток с содержимым, положил в правый карман куртки, надетой на нем, и направился в обратном направлении в сторону ул. Попова г. Воронежа.

Примерно в 12 часов 22 минуты напротив дома № 29 по ул. 50 лет Советской Армии г. Воронежа к мужчине подошли двое сотрудников полиции ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, представились, предъявив служебные удостоверения и попросили представиться мужчину, который примерно в 12 часов 23 минуты вытащил правую руку из кармана куртки, надетой на нем, и отбросил извлеченный им из тайника № 3 сверток черного цвета в сторону от себя, а затем представился ФИО2 Примерно в 12 часов 25 минут к указанному участку местности, где находился сверток черного цвета, подошла следственно-оперативная группа ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу и в присутствии двух гражданских лиц, примерно в 12 часов 30 минут с участием ФИО2 приступили к изъятию предметов (веществ) с участка местности, на котором находился сверток черного цвета, отброшенный ранее ФИО2 На этом наблюдение за местом оборудованного тайника № 3 было закончено.

Также ему известно, что в ходе проведения Свидетель №7 ОРМ «Наблюдение» за тайником № 1 установлено, что в период времени с 11 часов 54 минут 15.11.2022 до 09 часов 00 минут 16.11.2022 к тайнику № 1 никто не подходил. 16.11.2022 в 09 часов 00 минут Свидетель №7 сменил сотрудник Свидетель №1, которым в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за тайником № 1 установлено, что в период времени с 09 часов 00 минут 16.11.2022 до 23 часов 30 минут 16.11.2022 к тайнику № 1 никто не подходил. Примерно в 23 часа 30 минут к месту оборудованного тайника № 1 прибыл следователь СЧ по РОПД в сфере НОН УМВД России по г. Воронежу, лейтенант юстиции ФИО10 вместе с четырьмя гражданскими лицами, один из которых стал указывать пальцем на место расположения тайника № 1. ФИО10 стала фотографировать это место, а также всех участвующих рядом с тайником № 1, после чего в присутствии всех вышеуказанных участвующих лиц в месте расположения тайника № 1 провела осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета с содержимым внутри, ранее помещенный туда ФИО4 На этом 16.11.2022 примерно в 23 часа 35 минут наблюдение за тайником № 1 закончено (том № 2 л.д. 34-40);

- Свидетель №1, Свидетель №7 и Свидетель №6 от 08.05.2023 года аналогичного содержания (том №2, л.д.55-61, 48-54, 41-47).

Также вина ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- актом наблюдения от 17.11.2022 года, согласно которому оперуполномоченными Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №7 и Свидетель №6 проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО4, который 15.11.2022 примерно в 11 часов 03 минуты в лесополосе у д.52 по ул. Проселочная г. Воронежа извлек из земли сверток, который положил в правый карман куртки, надетой на нем, а затем возле дома № 9 по ул. Попова г. Воронежа примерно в 11 часов 54 минуты, на расстоянии примерно 10-11 метров от угла вышеуказанного дома, в нижней части бетонного забора, под металлической скобой прикрепил свёрток черного цвета с содержимым внутри, сфотографировал указанное место, сел в автомобиль и проследовал по ул. Попова в сторону ул. 50 лет Советской Армии г. Воронежа, где у дома № 29 примерно в 12 часов 00 минут в верхней части бетонного забора, на железной вставке, имеющей географические координаты: 51.746998, 39.324874 ФИО4 прикрепил свёрток черного цвета с содержимым внутри и. сфотографировал указанное место и проследовал за угол указанного забора, осматриваясь по сторонам и держа в руках телефон. Далее ФИО4 подошел к северо-западной стороне указанного бетонного забора (со стороны лесного массива), где примерно в 12 часов 02 минуты, в верхней части указанного забора, под фрагментом металла, имеющего географические координаты: 51.74727, 39.32479, прикрепил свёрток черного цвета с содержимым внутри и сфотографировал указанное место, проследовав в свой автомобиль, припаркованный у дома № 29 по ул. 50 лет Советской Армии г. Воронежа, вместе с женщиной и ребенком скрылись из поля зрения. При проведении наблюдения также установлено, что 16.11.2022, примерно в 10 часов 20 минут ФИО4 прибыл к месту оборудованного тайника со стороны ул. Попова г. Воронежа на автомобиле «Шевроле Авео», белого цвета, г.р.з. № ....., после чего извлек из тайника сверток с содержимым и направился в сторону своего автомобиля, припаркованного у дома № 29 по ул. 50 лет Советской Армии г. Воронежа, где к нему подошли сотрудники полиции, при этом ФИО4 отбросил извлеченный им из тайника № 2 сверток черного цвета в сторону от себя. После прибытия на место следственно-оперативной группы и изъятия свертка наблюдение за местом оборудованного тайника. 16.11.2022 примерно в 12 часов 20 минут к месту оборудованного тайника у дома № 29 по ул. 50 лет Советской Армии со стороны ул. Попова г. Воронежа, проследовал неустановленный мужчина, который извлек из него сверток с содержимым, положил в правый карман куртки, надетой на нем, и направился в обратном направлении в сторону ул. Попова г. Воронежа. Примерно в 12 часов 22 минуты напротив дома № 29 по ул. 50 лет Советской Армии г. Воронежа к мужчине подошли сотрудники полиции, при виде которых мужчина отбросил извлеченный им из тайника сверток черного цвета в сторону от себя, а затем представился ФИО2 Примерно в 12 часов 25 минут к указанному участку местности, где находился сверток черного цвета, подошла следственно-оперативная группа ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу и в присутствии двух гражданских лиц, примерно в 12 часов 30 минут с участием ФИО2 приступили к изъятию предметов (веществ) с участка местности, на котором находился сверток черного цвета, отброшенный ранее ФИО2 

16.11.2022 примерно в 23 часа 30 минут к месту тайника, оборудованного на расстоянии примерно 10-11 метров от угла дома №9 по ул. Попова г. Воронежа в нижней части бетонного забора под металлической скобой прибыла следственно-оперативная группа, после чего в месте расположения тайника проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета с содержимым внутри, ранее помещенный туда ФИО4 (т. 1, л.д. 188-190);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2022, согласно которому в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут 16.11.2022 на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

...> обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом (т. 1, л.д. 127-133);

- справкой об исследовании №1391 от 16.11.2022, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,90 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т. 1, л.д. 140);

- заключением эксперта №490 от 07.02.2023, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 0,88 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т. 1, л.д. 144-147);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2022, согласно которому в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут 16.11.2022 на участке местности в 10 метрах от дома № 7 по ул. Попова г. Воронежа обнаружен сверток с веществом (т. 1, л.д. 155-159);

- справкой об исследовании №1400 от 19.11.2022, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,88 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т. 1, л.д. 162);

- заключением эксперта №781 от 20.02.2023, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 0,86 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т. 1, л.д. 166-170);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2022, согласно которому в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 45 минут 16.11.2022 на участке местности вблизи 

<

...> с координатами: 51.746216, 39.324519 обнаружен сверток черного цвета с веществом (т. 2, л.д. 233-237);

- заключением эксперта №5208 от 28.11.2022, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 0,89 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т. 2, л.д. 240-242);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.05.2023, согласно которому осмотрены: 1) фрагменты мобильного телефона «Redmi 8Т» в корпусе тёмно-серого цвета; 2) банковская карта Сбербанк МИР зелёного цвета, № ..... на имя ФИО36; 3) 30 прозрачных полимерных пакетов с застёжкой «Zip-lock», 30 фрагментов изоляционной ленты чёрного цвета; 4) два прозрачных полимерных пакета с застёжкой «Zip-lock», два фрагмента изоляционной ленты чёрного цвета; 5) шесть прозрачных полимерных пакетов с застёжкой «Zip-lock», шесть фрагментов изоляционной ленты чёрного цвета (т. 2, л.д. 88-95);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных предметов в качестве вещественных доказательств от 26.05.2023 (т. 2, л.д. 96-97);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.05.2023, согласно которому осмотрены: 1) один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,45 грамма; 2) три прозрачных полимерных пакета с застежкой «Zip-Lock», пронумерованных от 1 до 3, с веществом чёрного цвета округлой формы в количестве 3 штук, имеющим плотную структуру, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,32 грамма; 3) один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 0,42 грамма; 4) один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 0,86 грамма; 5) шестнадцать прозрачных полимерных пакетов с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, пронумерованных от 1 до 16, с веществом чёрного цвета округлой формы в количестве 16 штук, имеющим плотную структуру, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 13,04 грамма; 6) один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,87 грамма; 7) один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 0,84 грамма (т. 2, л.д. 99-111);

- постановлением о признании и приобщении указанных предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 29.05.2023 (т. 2, л.д. 112-113);

- протоколом осмотра от 04.06.2023 автомобиля марки «Шевроле Авео» г.р.з № ..... регион, изъятого в ходе осмотра места происшествия 16.11.2022 у дома № 9 по ул. Попова г. Воронежа (т. 2, л.д. 115-126);

- постановлением о признании и приобщении указанного автомобиля к уголовному делу в качестве вещественного доказательства от 04.06.2023 (т. 2, л.д. 127);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 05.05.2023, согласно которому с обвиняемым ФИО4 осмотрен и прослушан CD-R диск №Э1583с с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП», «СИТКС», в отношении ФИО4 (т. 2, л.д. 158-181);

- постановлением о признании и приобщении указанного CD-R диска к уголовному делу в качестве вещественного доказательства от 05.05.2023 (т. 2, л.д. 182);

- вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 98, 114, 128, 183).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ по эпизоду от 15.11.2022 года, подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства: 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившихся свидетелей:

- Свидетель №13 от 17.05.2023, согласно которым 16.11.2022 в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут он принимал участие в качестве понятого в проведении осмотра места происшествия, в ходе которого в автомобиле марки «Шевроле Авео» белого цвета, г.р.з. № ..... регион, припаркованном в 20 метрах от дома № 20 по ул. Попова г. Воронежа в левой водительской двери обнаружены 19 полимерных свертков, обмотанных изолентой черного цвета с веществом; на переднем пассажирском сидении обнаружен мобильный телефон, корпус которого был сильно поврежден, банковская карта «Мир» зеленого цвета с номером № ....., указанные предметы были надлежащим образом упакованы, а вышеуказанный автомобиль марки «Шевроле Авео» изъят и перемещен на стоянку ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>. Участвующий в ходе осмотра ФИО4 пояснил, что автомобиль принадлежит ему, использовался в личных целях, в том числе, чтобы перевозить и в дальнейшем сбыть наркотические средства. Поврежденный телефон также принадлежит ему и использовался им для связи с диспетчером-куратором для сбыта наркотических средств на территории г. Воронежа (том № 2 л.д. 65-67);

- Свидетель №14 от 18.05.2023 и Свидетель №4 от 06.05.2023 аналогичного содержания (том № 2 л.д. 68-71,19-21);

- Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №7 и Свидетель №6 от 08.05.2023 года, изложенными в приговоре выше по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (том №2, л.д. 34-4055-61, 48-54, 41-47).

Также вина ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- актом наблюдения от 17.11.2022 года (т. 1, л.д. 188-190);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2022, согласно которому в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут 16.11.2022 на участке местности у дома № 9 по ул. Попова г. Воронежа в автомобиле марки «Шевроле Авео» г.р.з. № ..... регион обнаружено: фрагменты мобильного телефона, банковская карта, 19 полимерных свертков с веществом (т. 1, л.д. 236-241);

- справкой об исследовании №1394 от 23.11.2022, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 14,64 грамма является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1, л.д. 244);

- заключением эксперта №479 от 06.02.2022, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 13,84 грамма является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1, л.д. 248-251);

- справкой об исследовании №1392 от 16.11.2022, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 2,62 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1, л.д. 255);

- заключением эксперта №488 от 06.02.2022, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 2,47 грамма является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1, л.д. 259-262);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.05.2023 (т. 2, л.д. 88-95);

- постановлением о признании и приобщении указанных предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 26.05.2023 (т. 2, л.д. 96-97);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.05.2023 (т. 2, л.д. 99-111);

- постановлением о признании и приобщении указанных предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 29.05.2023 (т. 2, л.д. 112-113);

- протоколом осмотра от 04.06.2023 автомобиля марки «Шевроле Авео» г.р.з № ..... регион (т. 2, л.д. 115-126);

- постановлением о признании и приобщении указанного автомобиля к уголовному делу в качестве вещественного доказательства от 04.06.2023 (т. 2, л.д. 127);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 05.05.2023 на CD-R диске (т. 2, л.д. 158-181);

- постановлением о признании и приобщении указанного CD-R диска к уголовному делу в качестве вещественного доказательства от 05.05.2023 (т. 2, л.д. 182);

- вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 98, 114, 128, 183).

Приведенные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, суд оценивает как соответствующие предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, и в своей совокупности признает их достаточными для разрешения уголовного дела.

В соответствии с приведенными доказательствами суд считает объективно установленным факт совершения подсудимым ФИО4 08.11.2022 года и 15.11.2022 года при обстоятельствах, изложенных в приговоре, двух эпизодов покушения на незаконный сбыт вещества массой 0,95 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также вещества массой 17,26 грамма, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и квалифицирует указанные преступные действия подсудимого по каждому из двух преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от ФИО4 обстоятельствам. Кроме этого, в соответствии с приведенными доказательствами суд считает объективно установленным факт совершения подсудимым ФИО4 при обстоятельствах, изложенных в приговоре, покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,67 грамма, что относится к крупному размеру, с

использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, и квалифицирует указанные преступные действия ФИО4 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Судом установлено, что подсудимым ФИО4 совершены три покушения на умышленные особо тяжкие преступления.

Назначая подсудимому ФИО4 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, по делу не установлено.

Согласно экспертному заключению №711 от 17.05.2023, ФИО4 не страдает алкоголизмом, наркоманией, имеет место эпизодическое употребление наркотических средств группы психостимуляторов (т.3 л.д. 105-106). Согласно заключению экспертов № 995 от 13.04.2023, ФИО4 в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, а также ко времени производства по уголовному делу, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые делали его не способным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий не страдал и в настоящее время не страдает, он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.3 л.д. 98-100).

По месту фактического проживания ФИО4 характеризуется отрицательно (т.3 л.д.120).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4 по всем эпизодам преступной деятельности суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает активное способствование ФИО4 раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в представлении органам следствия информации об обстоятельствах их совершения, в правдивых и полных показаниях, способствующих расследованию преступлений, а также в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка. Кроме этого, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает полное признание им своей вины в преступлениях и раскаяние в содеянном, отсутствие у него судимостей, состояние здоровья подсудимого и его положительные характеристики по месту регистрации и работы (т.3 л.д.130-132), а также намерение искупить свою вину посредством заключения контракта на участие в боевых действиях в зоне СВО.

Учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденного и руководствуясь принципом справедливости, в целях предупреждения совершения новых преступлений, с учетом тяжести содеянного и характеристики личности подсудимого суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО4 без изоляции от общества и назначает ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы по правилам ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, поскольку исполнения основного наказания достаточно для исправления осужденного, полагая, что данный вид наказания будет соответствовать задачам и принципам уголовного судопроизводства, а также целям уголовного наказания. 

Анализируя фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений суд не усматривает оснований для назначения ФИО4 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления. Оснований для снижения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ и

оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении наказания суд также не усматривает, полагая, что в противном случае цели уголовного наказания достигнуты не будут.

Отбывание лишения свободы ФИО4 суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии строгого режима, при этом в силу ст.72 УК РФ период задержания и содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, а также время нахождения под домашним арестом следует зачесть в срок лишения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 08.11.2022) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 15.11.2022) в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбыванию ФИО4 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области, взяв ФИО4 под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбывания наказания исчислять ФИО4 со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ 16.11.2022 года, период содержания под стражей с 17.10.2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, а также время нахождения под домашним арестом с 17.11.2022 года по 16.10.2023 года включительно из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- фрагменты мобильного телефона «Redmi 8Т» в корпусе тёмно-серого цвета; банковская карта Сбербанк МИР зелёного цвета, № ..... на имя ФИО37; 30 прозрачных полимерных пакетов с застёжкой «Zip-lock», 30 фрагментов изоляционной ленты чёрного цвета; два прозрачных полимерных пакета с застёжкой «Zip-lock», два фрагмента изоляционной ленты чёрного цвета; шесть прозрачных полимерных пакетов с застёжкой «Zip-lock», шесть фрагментов изоляционной ленты чёрного цвета; один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,45 грамма; три прозрачных полимерных пакета с застежкой «Zip-Lock», пронумерованных от 1 до 3, с веществом чёрного цвета округлой формы в количестве 3 штук, имеющим плотную структуру, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,32 грамма; один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 0,42 грамма; один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 0,86 грамма; шестнадцать прозрачных полимерных пакетов с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, пронумерованных от 1 до 16, с веществом чёрного цвета округлой формы в количестве 16 штук,

имеющим плотную структуру, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 13,04 грамма; один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,87 грамма; один прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 0,84 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: г. Воронеж, ул. 20 лет Октября 113 – уничтожить;

- автомобиль марки «Шевроле Авео» г.р.з № ..... регион, изъятый в ходе осмотра места происшествия 16.11.2022, у дома № 9 по ул. Попова г. Воронежа и переданный на ответственное хранение ФИО7 – оставить последнему;

- CD-R диск №Э1583с с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП», «СИТКС», в отношении ФИО4, (конверт №1), приобщенный к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным в такой же срок со дня вручения копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 дней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья С.Б. Проценко